[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З

от 17.12.2021 № 280

	Об организации и проведении зимних каникул в ОУ Бугурусланского района

 в 2021-2022 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области 17.12.2021 № 01-21/1952 «Об организации и проведении зимних каникул обучающихся в 2021-2022 учебном году», с целью организованного проведения зимних каникул обучающихся в 2021/2022 учебном году, профилактики безнадзорности, правонарушений и комплексной безопасности детей и подростков в каникулярный период
          п р и к а з ы в а ю:

        1. Установить срок проведения зимних каникул школьников в ОУ Бугурусланского района с 30 декабря 2021 года по 9 января 2022 года.

        2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению зимних каникул в ОУ Бугурусланского района в 2021-2022 учебном году согласно приложению к настоящему приказу.

        3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

        3.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период зимних каникул, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, на 2021-2022 учебный год.
        3.2.
Довести информацию и обсудить план проведения зимних каникул на совещаниях с руководителями образовательных организаций, родительских собраниях, методических объединениях классных руководителей, обеспечить оптимальный режим работы образовательных организаций в каникулярный период.
        3.3. Обеспечить реализацию мероприятий по информированию учащихся и их родителей (законных представителей)  мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
         3.4. Продолжить информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи, с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, о функционале и графике работы служб школьной медиации.

        3.5. Взять под особый контроль:

        3.5.1. организацию во всех общеобразовательных учреждениях, в том числе на сайте и в социальных сетях, постоянного информирования обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной помощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной связи;
        3.5.2. проведение заочных психолого-педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, детям-инвалидам;
         3.5.3. обеспечение качественного содержания воспитательной работы с детьми, в том числе:

         - обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период, согласно Плана включая постоянную работу по реализации программ воспитания, мероприятий, кружков, организации дополнительного образования детей, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

          - организовать разработку и реализацию на базе образовательных организаций краткосрочных дополнительных общеобразовательных программ по различным направлениям деятельности, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных технологий (МБОУ «Елатомская СОШ», МБОУ «Нойкинская СОШ», МБОУ «Полибинская СОШ», МБОУ «Баймаковская ООШ», МБОУ «Кокошеевская ООШ», МБОУ «Мордбугурусланская ООШ», МБОУ «Староузелинская ООШ»).
      Срок: разработка программы до 25 декабря 2021 г,
 реализация - в течение всего периода
         - обеспечить участие детей в областных заочных мероприятиях в соответствии с Планом;
         - создать необходимые условия для проведения работы по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

         3.5.4. проведение родительских собраний, инструктажей, индивидуальных бесед и консультаций (дистанционно) с обязательным доведением до родителей информации о смертности от токсикомании, памяток по профилактики сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизнью и здоровью;
        3.5.5. размещение на сайтах, стендах и иных доступных местах, рассылку памяток по предупреждению отравления психоактивными веществами, соблюдению правил техники безопасности, безопасного использования бытовых электроприборов, обращения с огнем, личной безопасности и т.д.

Срок: в течение всего периода
        3.6. Незамедлительно информировать отдел образования, органы внутренних дел и организации здравоохранения обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период зимних каникул.

         3.7. Предоставить в отдел образования план работы на период зимних каникул.

Срок: до 29 декабря 2021 г

        3.8. Обеспечить своевременное предоставление информации об итогах проведения зимних каникул обучающих в отдел образования  на электронный адрес: korkinaelizaweta@yandex.ru.
Срок: до 11.01.2022 г
        4. Ведущему специалисту отдела образования Коркиной Е.В.:

        4.1. Осуществлять контроль за деятельностью общеобразовательных учреждений по организации и проведению зимних каникул школьников.

         5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий отделом образования

                                     М.Г. Куликова
        С приказом ознакомлена: ____________ Коркина Е.В.
Приложение
к приказу от 17.12.2021 № 280
План мероприятий
по организации и проведению зимних каникул
в ОУ Бугурусланского района в 2021-2022 учебном году
с 30 декабря 2021 года по 9 января 2022 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	1.
	Работа творческих объединений с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
	По отдельному графику
	ОУ района
	Кистенева М.В.

	2.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Елатомская СОШ»
	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	3.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Нойкинская СОШ»
	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	4.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Полибинская СОШ»
	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	5.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Баймаковская ООШ»
	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	6.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Кокошеевская ООШ»
	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	7.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Мордбугурусланская  ООШ»
	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	8.
	Работа онлайн-смены на базе МБОУ «Староузелинская ООШ»

	По отдельному графику
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	9.
	Занятия по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
	Весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ

	10.
	Участие в профилактическом мероприятии «Безопасность на зимней дороге»
	Весь период
	ОУ района
	Коркина Е.В.

	11.
	Профориентационная онлайн-площадка для старшеклассников «Физическая культура и Мое будущее»
	29.12.2021 –

09.01.2022

	ГБУДО ООДЮСШ

	12.
	Онлайн-площадка по подготовке к участию в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по физической культуре
	29.12.2021–

30.12.2021, 04-05.01.2022
	ZOOM
	Региональный ресурсный центр ООДЮСШ

	13.
	«Новогоднее путешествие»
	30.12.2021
	https://mkvantorium56.ru/
https://vk.com/kvantorium56_mobile
https://www.instagram.  com/mobile_kvantorium56
	МТ «Кванториум» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	14.
	«Новогодние лайфхаки для рукодельниц»
	31.12.2021
	https://mkvantorium56.ru/
https://vk.com/kvantorium56_mobile
https://www.instagram.  com/mobile_kvantorium56
	МТ «Кванториум» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	15.
	«Селфи со снежинкой»
	04.01.2022
	https://mkvantorium56.ru/
https://vk.com/kvantorium56_mobile
https://www.instagram.  com/mobile_kvantorium56
	МТ «Кванториум» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	16.
	«Рождественская звезда»
	06.01.2022
	https://mkvantorium56.ru/
https://vk.com/kvantorium56_mobile
https://www.instagram.  com/mobile_kvantorium56
	МТ мобильный «Кванториум»

ГАУ ДО ООДЮМЦ

	17.
	«РобоДедМороз»
	10.01.2022
	https://mkvantorium56.ru/
https://vk.com/kvantorium56_mobile
https://www.instagram.  com/mobile_kvantorium56
	МТ «Кванториум» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	18.
	«Морозные узоры»
	01 – 03.01.2022
	https://vk.com/kvantorium56
	ДТ «Кванториум» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	19.
	«Мы мороза не боимся»
	29.12.2021 – 10.01.2022
	https://surok-oren.ru/
	ОЗШ «Созвездие» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	20.
	«Я открою тебе тайну»
	06.01.2022
	https://surok-oren.ru/
	ОЗШ «Созвездие» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	21.
	«Я - гражданин»
	09 – 10.01.2022
	https://surok-oren.ru/
	ОЗШ «Созвездие» ГАУ ДО ООДЮМЦ

	22.
	«Знай свое Отечество»
	07 – 09.01.2022
	https://surok-oren.ru/
	ГАУ ДО ООДЮМЦ

	23.
	«Быть заметным модно»
	20.12.2021, 20.01.2022
	https://vk.com/centr.bdd56, https://surok-oren.ru, https://www.instagram.com/centrddtt56/
	Региональный центр по профилактике ДДТТ

	24.
	Областной дистанционный интеллектуальный конкурс «Имею право»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	25.
	Съемки видеосюжета «Рождественская сказка»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	26.
	Видео-экскурсия по телестудии
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	27.
	Телеколлаж «Ура, каникулы!»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	28.
	Семейный дискуссионный киноклуб «Ориентир». Просмотр и обсуждение фильмов «Снегурочка», «12 месяцев»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	29.
	Областная очно-заочная интеллектуальная игра «Эхо времен»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	30.
	Областная олимпиада «История моей страны»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	http://odtdm.ru/
	ГАУ ДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко

	31.
	Онлайн-акция «Наш семейный снеговик»
	30.12.2021 – 09.01.2022
	https://одюсш.рф
	ГБУДО ООДЮСШ